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LIETUVA KELSIS IR BUS LAISVA VASARIO ŠEŠI0L1KTAJAI
KASO ROVILAS DARGUS, SLA PREZIDENTAS

TEVYNRJE IR C1A

siekti naujų laimėjimų, 
sakant, sava ir sava-

Vyriausias Lietuvos Išlaisvinimo^ Komitetas, bylodamas 
už lietuvių tautą, atimtą balso, Vasario šešioliktosios sukak
ties proga kreipiasi į lietuvius Sibiro tremtyje, pavergtus Lie
tuvos žemėje ir laisvame pasauly jė.

Lietuvos meilė, visų mūsų ryžtas ir suderintoto pastangos 
priartins lietuvių tautai laisvės rytą.

Tegu meilė Lietuvos dega mūsų širdyse.,.

Tik laisva ir nepriklausoma 
tauta savo valstybėje gali pil
nai augti ir bręsti tautiniai, 
kultūriniai, tvirtėti ekonomi-

niki ir
Kitaip
ranki valstybė yra pagrindinė 
sąlyga tautai į geresnį gyveni
mą ir klestėjimą.

JAV VYRIAUSYBES UŽTIKRINIMAS GA1JOJA VYKIAUSIAS LIETUVOS IŠLAISVINIMO KOM1T M

Lietuvbs. Nepriklausomybės 
paskelbimo 51 metų sukaktį 
švenčiame tautos priespaudos 
metais, kada nuožmi sovietinė 
okupacija siaučia mūsų senoje 
tėvynėje. Ten broliai ir sesės, 
priešo persekiojami, tik min
tyse gali prisiminti, kad Lietu
va buvo laisva, kaip ji džiau
gėsi iškovota nepriklausomybe 
ir atkurta valstybe. Tie laikai 
dar veik visų mūsų atmintyje 
ir šviečia kaip saulės spindu
lys, gaivindamas mūsų širdis 
ir žadindamas laisvės troški
mą. Ir ištikrųjų, laisvė yra 
kiekvienos tautos gyvybės šal
tinis.

Vargstantieji broliai tėvy
nėje taip pat kovoja, tačiau jų 
laisvė suvaržyta ir jie negali 
pareikšti savo reikalavimų. To
dėl jie deda viltis į mus, Ame
rikos lietuvius. Visa Amerikos 
lietuvių veikla yra tampriai su 
si jusi- su kova už LIETUVĄ. 
Jie daug dirbo ir atliko savo 
tautai. Atsiminkim anuos se
nuosius laikus, kada buvo’ ko
vojama už savo spaudą. Ypač 
svarbi Amerikos lietuvių veik
la pirmo ir antro pasaulinio 
karo laikotarpiais. Jie atlikd 
milžiniškus darbus, nesigailėjo 
sunkiai uždirbto dolerio ir stam 
biomis lėšomis bei darbais rė
mė tautos pastangas laivei at
gauti, o vėliau — valstybei at-' 
statyti...

Kai pirmojo karo metu bu
vo paskelbta, kad kariaujama 
dėl tautų apsisprendimo teisės 
ir laisvės, tai tūkstančiai Ame
rikos lietuvių įstojo savano
riais į Amerikoj kariuomenę ir 
visi jautėsi, kad jie kovoja dėl 
Lietuvos laisvės. Tai buvo gra
žus Amerikos lietuvių patrio
tizmo pademonstravimas, ir ta
tai jų neapvylė. Lietuva, kaip 
ir kitos tautoj, pasinaudojo ap 
sisprendimo teise ir paskelbė 
savo valstybės atstatymą.

Toliau Amerikos lietuviai

AM ERIKOS LIETUVIAI RRME LIETUVĄ SUNKIU LAIKU

Amerikos lietuviai parėmė lankėsi pas prez. Rooseveltą.
Lietuvą ekonominiai, gynė ją 
sunkiais momentais, užtarė ir 
drąsino, kai reikėjo ginti savo 
teises bei kovoti su priešais, 
kurių niekad netruko ir kurie 
norėjo Lietuvą paglemžti. Tai 
tikri faktai apie Amerikos lie
tuvių darbus, kuriuos dar dau
gelis atsimename ir kuriuos 
mini Lietuvos istorija kaip 
gražius mūsų užjūrio brolių ne 
pamirštamus žygius, ą

Nemažiau reikšminga yra 
Amerikos lietuvių veikla ir pa- 
strojo pasaulinio karo metu. 
Sovietams pagrobus Lietuvą, 
imerikos lietuvių delegacija

Mūsų tautos kova už laisvę 
yra sena. Daugiau kaip šimt
metis kovojome su carinės Ru 
sijos priespauda, o štai šiemet 
sukanka 29 metai sovietinės 
vergijo.s Tas kovos laikotarpis 
pareikalavo iš mūsų tautos di 
dėlių ir kruvinų aukų. Tik pri
siminkime nukankintus kalėji
muose, masinius trėmimus, žu
vusius partizanus, išteriotas ir 
sudegintas sodybas, atimtus ū- 
kius, išdraskytą valstybę, o 
greta to — tautos kūrybos ir 
istorijos klastojimą. Mūsų tau 
tos nuostoliai yra milžiniški ir 
kančios nežmoniškos...

sujudo šaukti seimus ir siųsti 
delegacijas pas JAV preziden
tą Wilsoną, kuris pažadėjo rem 
ti Lietuvos nepriklausomybę... 
Washingtone pradėjo veikti A- 
merikos Lietuvių Tarybos Ko
mitetas. Jis suorganizavo pir
mą atstovybę ir nusiuntė savo’ 
delegaciją į taikos konferenci
ją Versalyje.

Delegacija siuntinėjo pla
čius memorandumus sveti
moms valstybėms, garsino juos 
Amerikos, Anglijos ir Prancū
zijos spaudoje. Reikėjo iškelti 
ir pasakyti pasauliui, kas yra 
LIETUVA, kad ji lietuvių tau
tos apgyventa ir turi teisę į 
laisvę*... Bis darbas reikalavo ir 
stambių lėšų, kurias sudėjo ne 
kas kitas, kaip tik Amerikos 
lietuviai darbininkai, senieji a- 
teiviai, kurių šrdyse plakė mei- 
lė Lietuvai, senajai tėvynei.

Toliau buvo’ išrūpinta at
gimstančiai Lietuvai Amerikos 
vyriausybės parama maistu ir 
ginklais, išgauta Lietuvai vie
no milijono dolerių paskola, iš
pirkta Lietuvos paskoloj bonų 
veik dviejų milijonų dolerių 
vertės. Buvo surinkta milijo
nas parašų, kad Amerikos vy
riausybė pripažintų Lietuvos 

valstybę.

kuris pareiškė, jog Lietuvos ne 
priklausomybė nesanti panai
kinta, o tik laikinai nuslopinta 
ir Amerika dėsianti pastangas 

atsteigti Lietuvos ir kitų pa
vergtų tautų nepriklausomy
bę...

Lietuvoje mirus
JUOZUI DARGIU,

gilią užuojautą reiškia jo broliui, SLA prezidentui Povilui
Dargini su šeima

SLA Sekretorė B. Pivaruns*
Tėvynes redaktorius J. Prtrėna*

Tėvynės bendradarbiai ir SLA Centro fttabas

Lietuvos Nepriklausomybes Akto tekstas, Signatarų parašai ir bendra jų fotografija

Panašiai pasakė ir JAV 
Valstybės departamento parei
gūnas Sumner Wells pareikš
damas, kad Amerika negali 
pripažinti sovietų Rusijos smur 
to, kurį ji atliko Lietuvos at
žvilgiu. Tie pareiškimai turi 
didelės politinės reikšmės. Tuo 
principu ir šiandien vadovau
jasi Amerikos vyriausybė, tą 
politinį principą pakartojo bu
vę prezidentai — Truman, Ei
senhower. Kennedy. Užtai mes 
dar ir dabar turim Nepriklau
somos Lietuvos atstovybę Wa
shingtone, nežiūrint sovietų di 
dėlių pastangų ją panaikinti.
Manau, kad atsiradus tinka
moms sąlygoms ir palankiam 
momentui, Amerika savo’ žodį 
tesės ir padės atsteigti Lie
tuvos nepriklausomybę... Kitas 
svarbus žygis buvo Amerikos 
Lietuvių Tarybos suorganizavi
mas. Si tarpsrovinė lietuvių at 
stovybė atkakliai kovoja ir rū
pinas ne tik lėšų telkimu Lie
tuvos laisvinimo reikalams, bet

AMERIKOJE ORGANAS

New York, N. Y. 10001, Vasario - February 14, 1900

Lietuvos Taryba prieš penkiadešimt vienerius metus Lie
tuvos sostinėje Vilniuje pasirašė Vasario 16 d. Aktą, išreiš
kiantį lietuvių tautos lūkesčius ir politinę valią, atkurianti il
gaamžę nepriklausomos Lietuvos valstybę ir sudarantį būtinas 
sąlygas lietuvių tautos kūrybinei galiai skleistis. Lietuvių tau
tos žodis, tartas Lietuvos Tarybos lūpomis ir įvykdytas kraujo 
auka, virto kūnu — atsikūrė laisva nepriklausoma demokrati-

nė Lietuva.
Jau ilgas laikas, kaip lietuvių tauta mini Vasario Šešio

liktosios Aktą be džiaugsmo, nes beveik prieš trisdešimt metų 
hitlerinės Vokietijos ir bolševikinės Rusijos sąmokslas (Ri- 
bbentropo — Mdlotovo 1939 metų susitarimai ir slapti proto
kolai) sužlugdė Lietuvos valstybę ir įstūmė lietuvių tautą į 
istorijoje dar negirdėto nuožmumo priespaudą.

Į tolimąsias sovietinės imperijos sritis ištremtiesiems bro
liams trokštam stprybės ištverti žiaurias tremties sąlygas; pa
vergtoje tėvynėje esantiems — patvaros atsispirti priespaudai, 
ryžto ir įstangos išlaikyti gyvą Leituvos valstybingumo mintį 
ir stingrią iš priespaudos išsivadavimo viltį.

Laisvuosius lietuvius ir jų organizacijas kviečiam spiestis 
apie Vyriausį Lietuvos Išlaisvinimo Komitetą Lietuvos vadavi
mo darbe ir visokeriopai jį remti. Mums, laisviems lietuviams, 
nepakanka išlaikyti praėjusių — IJetuvos Laisvės Kovos — me
tų veiklos apimtį ir lygį, išvien visiems siekiant didžiojo lietu
vių tautos tikslo — nepriklausomos Uetuvos valstybės atkū
rimo. Mums reikia dar labiau išplėtoti ir patobulinti veiklą, 
įjungiant daugiau intelektualinių pajėgų į Lietuvos laisvinimo
darbą. Mums, ypač šiemet, svarbu pabrėžti bei laisvajam pa
sauliui išryškinti tikrąją prasmę Ribbentropo — Molotovo suo
kalbio, nulėmusiu Idetuvos ir kitų nepriklausomų Europos vi
durio valstybių likimą. Svarbu taip pat, bendraujant su pa
vergtosios Lietuvos žmonėmis, visada turėti prieš akis Vyriau
sio Lietuvos Išlaisvinimo Komiteto teikiamas laikysenos gaires.

budi ir deda pastangas Lietu
vai atstatyti. Nemaža ALTas 
prisidėjo ir sovietų kėslams su
laikyti, siekiant jiems išgauti 
Lietuvos pavergimo tarptauti
nį pripažinimą. Taigi, Ameri
kos lietuviai buvo ir lieka tas 
pagrindinis frontas, kuris ko
vojo anksšiau ir tebekovoja da 
bar dėl savo tautos. Ameri
ka — didžiųjų laisvių šalis, 
kur nekliudomai pavergtų tau
tų žmonės gali veikti dėl savo 
tautų laisvės. Kaip anksčiau, 
taip ir dabar čia yra susispie- 
tusios Lietuvos kovotojų pa
grindinės jėgos. J mus yra at
kreiptos akys ir pavergtųjų 
tautiečių, jų viltys mumyse. Tą 
mato ir jaučia okupantas. Mes 
jam esame didelė rakštis, todėl 
jis nori suardyti mūsų vienin
gumą. sudrumsti santykius, pa 
sėti nepasitikėjimą, palaužti pa 
sipriešinimą.

Minėdami Vasario Šešiolik
tąją. mes savo dvasia suartė
jame su tėvyne. Mūsų atmin
tyje iškyla Nepriklausomo* Ue 
tuvo* gyvenimas, jos darbai ir 
laimėjimai. Kiekvienas galėtu
mėm nupiešti laisvųjų metų 
Lietuvos vaizdą, tačiau šiuo 
metu mums dera daugiau gal
voti, kaip atgauti tėvynei lais
vę...

(Nukelta | 2 p*l )

VASARIO 16 MINĖJIMAS
VAKARŲ VOKIETIJOJE

įvyks kovo 1 d., 16 vi. Mainz’e. 
Šiam reikalui jau išnuomota 
didžioji Kurfuerstenschlofes sa
lė.

Programą atliks Vasario 16 
gimnazijos mokinių choras, tau 
tinių šokių grupė, Eliza Ta
mošaitienė ir Regina Tamošai
tytė.

Paskaitą skaitys Vokietijoj 
parlamento narys.

A Italijos parlamenta* pri
ėmė įstatymą, kuriuo remian
tis pripažįstamas skyrybų tei
sėtumas. Vatikano laikraštis 
L’Osservatore Romano pabrė
žė, kad neatsižvelgiant į tai 
katalikų bažnyčia ir toliau sky
rybų nepripažins.

A Rytų Vokietijos valdžia 
jspėjo Bonną, kad tuo atveju, 
jeigu būsimi Vak. Vokietijos 
prezidento rinkimai bus vyk
domi Berlyne, bus panaudoto* 
griežto* represijos. Bet nenu
rodoma, kokio pobūdžio tu* re
presijos bu* taikomo*.
JAV lietuviai

• JAV prekių kainos nuo
lat kyla. Prekė*, kurio* prieš 10 
metų kainavo dešimtį dolerių, 
dabai brangesnė* tiek, kad 
už jas reikia mokėti jau 12 
dol. 37 et.

VASARIO 16 D. SURINKTOS AUKOS SIUNČIAMOS 
AMERIKOS LIETUVIŲ TARYBAI

Jau buvo šiuose puslapiuose paskelbta ir dar primintina, 
kad pagal susitarimą veikiančių visuomeninių organizacijų vi* 
sos aukos, surinktos per Vasario 16 dienos iškilme*, turi būti 
pasiųstos Amerikos Lietuvių Tarybos Centro Valdybai Chica
goje. Mūsų veikėjai daugelyje lietuvių kolonijų yra aktyvūs 
Vasario 16 dienos iškilmių rengimo. Reikia tikėtis, kad Jie 
laikysis šios tvarkos ir visas aukas siųs ALT Valdybai.

* Ukrainian Congress of
Amerika New Yorke sausio 25 
d. minėjo Ukrainos nepriklau
somybė* paskelbimd 51 metų 
sukaktį ir Ukrainos susivieni
jimo 50 metų sukaktį. | mi
nėjimą buvo pakviesti ir jame 
dalyvavo Lietuvos Gcner. Kon
sulas New Yorke Anicetas Si
mutis, ėję* Vilko pirmininko

SLA ORGANIZATORIAI NUO DABAR 

IKI VASARIO MENESIO PABAIGOS

GAUS YPATINGAS DOVANAS:

PIRMA PREMIJA - Už 50 NARIŲ - $ 100.00 

ANTRA PREMIJA - Už 40 NARIŲ - S 80.00 

TRECIA PREMIJA - Už 30 NARIŲ - S 60.00 

KETVIRTA PREMIJA - už 20 NARIŲ - $40.00 

PENKTA PREMIJA - Už 10 NARIŲ - $ 20.00

pareigas vicepirmininkai dr. B. z
Nemickas ir prel. J, Balkūnaa

* Vakarų Vokietijoje, neto
li Čekoslovakijos, prasidėjo 
Siaurės Atlanto valstybių ka
riniai manevrai, ftluoae manev
ruose dalyvauja 20,000 Ame
rikos kariuomenės, kurio* da
lis vuvo nugabenta oro keliu 
iš Amerikos.

SLA Lietuvybeillšlaikyti Vajus Veikla
IKI VASARIO MĖNESIO PABAIGOS. VISOS TAISYKLĖS, PREMIJOS IR DOVANOS LIEKA KAIP SKELBTOS

ORGANIZATORIAI KVIEČIAMI TUOJAU

IMTIS NEATIDĖLIOTINO DARBO.
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Tel LAckawanna 4-662V

SLA kuopų pranešimai ir skubų* 
raktai redakcijai reikia siųsti ne- 
eaten, kaip prie* savaite, Miknų 
tto aumeriui teeinant.

Kefetent adresų būtina praneiti 
senasis adrese ■ ir nurodyti naujo 
adreso palto sonos numeri

UI skelbtinų turinį redakcija 
neatsako.

Nepriklausomybės 

Akto

signatarų epocha

Prof. Vaclovas Biržiška vie 
noje savo' kalboje pastebėjo, 
kad Nepriklausomybės akto sig 
natarai buvo dar jauni žmonės, 
vieni turėjo tarp 30 ir 40, o 
kiti vos keletą metų daugiau. 
Tai buvo jaunos kartos žygis, 
kurio reikšmė neišdildomai pa
siliks Lietuvos istorijoje.

Čia dar reikėtų pridėti, jog 
tie vyrai, kurie Vasario 16 die
nos aktą pasirašė, gyveno' visą 
savo gyvenimą prislėgtose są
lygose, jie iki to laiko neturė
jo galimumų išbandyti savo jė
gas politiniame darbe, negalė
jo turėti taip reikalingo pana
šiais atvejais patyrimo. Tai bu
vo jų daugumos pirmieji žings
niai politiniame veikime. Tad 
dabar ir klausiama, iš kur 
jiems atsirado tiek daug drą
sos?

(Atkelta iŠ 1 psl.)
Nėra lengva įžiūrėti ateitį, 

ar pasakyti, kaip ir kada bus 
Lietuva laisva Tačiau mes tu
rime tikėti ir tvirtai laikytis 
minties, kad ji bus laisva. To 
turime siekti ir ruoštis tam 
svarbiam momentui. PIRMO
JE EILEJE MES TURIME RC 
PINTIS IR DCTI PASTAN
GAS MŪRŲ tautinei gyvy 
BEI IŠLAIKYTI, kitaip sakant 
— nepaskęsti svetimųjų jūro
je ir išlikti * susipratusiais lie
tuviais. O kas yra susipratęs, 
kitais žodžiais, sąmoningas lie 
tuvis? Ogi tas, kuris ne tik lie
tuvio vardą turi, bet ir darbu 
prisideda prie lietuviškų reika
lų palaikymo, kuris nesigaili 
skirti auką lietuviškiems dar
bams, kuris yra pasiryžęs ko
voti ir ginti savo tautofc reika
lus. Kitaip sakant, nepakanka 
šiandien tik laikyti save lietu
viu, bet savo lietuvybę reikia 
parodyti ir darbais, kad lie
tuviškoji sąmonė liktų gyva 
dabartinėje ir busimose kar
tose. Tuo tikslu mes turime iš
laikyti savo’ kalbą, spaudą, mo
kyklas, radio valandas, orga
nizacijas, lietuvišką meną, liau

dies Šokį ir dainą, ir visa tai, 
kas yra susiję su lietuviška 
tautine kultūra Tautinės gy
vybės išlaikymas nėra lengvas 
uždavinys, ypač gyvenant sve
timoje, nors ir svetingoje, ša
lyje. Tautiškumą galime išlai
kyti tik bendromis jėgomis ir 
bendru darbu, o tam yra rei
kalinga didesnė vienybe. Ma
lonu konstatuoti, kad vienybės 
žymės mūsų visuomenėje pra
deda vis daugiau reikštis. Juk 
štai Amerikos Lietuvių Tary
bos egzistavimas yra pagrįs
tas tarpusavio vienybės idėja 
Panašiai persiorganizavęs dir
ba ir Vyriausias Lietuvos Iš
laisvinimo Komitetas. O štai 
Susivienijimo Lietuvių Ameri
koje tikslas taip pat yra vie
nyti į brolišką sąjungą visus 
geros valios lietuvius, neatsi
žvelgiant į jų tikybą ar poli
tines pažiūras. Tai ryškus mū
sų visuomenės vieningumo pa
vyzdžiai. Vienybės dėka pa
siekta didelių laimėjimų, tas 
pats Susivienijimas neseniai 

minėjo savo 80 metų sukaktį, 
ir to gražaus jubiliejaus susi

laukta tik vienybės dėka...

vimu užsienyje ir išvystyta 
veikla jie griauna komunizmą. 
Toje kovoje ir mes, lietuviai, 
dalyvaujam, šiandien mes ne
sam vieni, bet kariu su milijo
nais kitų ištremlų tame žygy* 
je prieš rusišką komunizmą.

šioje žūtbūtinėje kovoje už 
tautos laisvę turime nepalūž
ti ir tvirtai tikėti, kad koVa 
bus laimėta. Mes turim daug 
istorinių pavyzdžių, kurie ro
do, kaip griūva diktatorių so
stai ir jų impe rijos. Ateis le
miamoji diena ir Sov. Rusijai. 
Ruoškimės, kad tuo lemiamu 
momentu galėtume savo tautai 
daugiau padėti ir suteikti di
desnę paramą, kokios tik bus 
ji reikalinga.

Todėl, minėdami brangią 
tautos šventę, ugdykim ir stip- 
rinkim savo viltis, kad Lietu
va kelsis ir bus laisva.

Povilas P. Dargi*

So. Boston, Mass.
A. L. T. Sandaros pirmojo 

apskričio metinis Kuopų at
stovų suvažiavimas šaukiamas 
1969 metais vasario 23 dieną, 
sekmadienį, 11-tą valandą ry
to’, Sandaros 7-tos Kuopos pa
talpose, (24 F St., So. Bos
ton, Mass.

KILNIOS MINTYS SUSTIPRINS MUSįT JĖGAS

Šioje tautos šventėje turi
me pagrindo guostis tam tik
rais reiškiniais, sakyčiau — 
prošvaistėmis, šiandieną tau
tų apsisprendimo idėja vis dau 
giau iškyla ir populiarėja. Ji 
turės paliesti ir Europos kon
tinento tautas, jų tarpe ir mū
sų Lietuvą. Laikai keičiasi ir 
nieko' nėra amžino. Tas pats 
komunizmo režimas rodo silp
nėjimo ir nykimo žymių. Labai 
reikšminga dviejų komunisti
nių valstybių — Rusijos ir Ki
nijos — nesutarimas. Jų koū- 
fliktas yra gilus, jame glūdi te
ritoriniai reikalavimai, kurie nė 
ra lengvai išsprendžiami. Tai 
gręsia jau ne šaltu, bet kruvi
nu karu... Tokio susidūrimo pa
sėkos gali būti tikrai lemiamos 
daugeliui tautų, kurias šian-

munizmas, kur jis yra, egzis
tuoja tik ginkluotos jėgos pa
laikomas, o ne laisvu žmonių 
apsisprendimu. Tik tenka su
duoti komunizmą palaikan
čioms jėgoms smūgį ir jis be
matant subiręs.

Komunizmas šimtus tūks
tančių imtinių iš jų gimtųjų 
kraštų privertė pabėgti ir jieš- 
koti prieglobščio kitose šalyse. 
Tai daugelio tautų politiniai 
pabėgėliai, kurių gyvenimas už 
tėvynės ribų taip pat turi savo 
paskirtį: jis naikina ir griau
na priežastis, kurių dūliai bu
vo priversti dangintis iš savo 
krašto’, kitaip sakant, savo bu-

Į suvažiavimą Bnocktono, 
Worcesterio ir Sd. Bostono kuo 
pos prašomos skirti kiek gali
ma daugiau atstovų su atitin
kamais įgaliojimais.

Kadangi suvažiavimo die
notvarkė numato*ma pradėti 
punktualiai, atstovų prašoma 
nesivėlinti.

Po suvažiavimo darbotvar
kės 4-tą valandą toje pačioje 
Sandaros 7-to’s Kuopos svetai
nėje bus Sandaros Moterų Klu 
bo šeimininkių skaniai paga
minti pietūs. į pietus kviečia
mi sandarieciai ir svečiai, ir 
ne sandarieciai gausiai daly
vauti.

Sandaros I-jo Ap. V-ba

LIETUVIAI JUNGTINĖSE VALSTYBĖSE

SVEIKATOS SKYRIUS
SI SKYRIŲ VEDA SVEIKATOS KOMISIJA:

OR. PETRAf» ZALATORIS

DR. A. GTTSSEN

RAŠO I)R. A. J. GtlSSEN

MAISTAS IR DANTYS
Mastas yra vienas iš svar

biausių sveikatos šaltinių. Štai 
ką sako dr. P. Clark: — Jei 
mes išmoktume tinkamai val
gyti ir švariai gyventi, tai 
dauguma ligų pranyktų pačios 
savaime. Bet švara turi būti 
išorine ir vidinė. Aiškiai žino
ma, kad žmogaus viduje yra 
sumontuota puikiausios rūšies 
mašinerija, kuri reikalauja ge
riausio tepalo, kad atliktų 

sklandų ir darnų darbą.
Dr. R. C. Cabot, Massa

chusetts General ligoninės pri
žiūrėtojas, sako: — 75% ligų 
pagydomų vaistais, pranykt pa 
čios, subalansavus mitybą, o 
likusias 25% ligų galima būtų 
pagydyti vaistų ir vitaminų te
rapija. O Florence Nithingale 
sako: “Ligos nėra atnešamos 
ir užveisiamos, bet atsiranda 
pačios savaime ir veisiasi, o 
to viso priežastys — netikęs 
maistas, išorinė ir vidinė ne
švara”.

Subalansavus kasdieninį 
žmogaus maistą kaip reikiant, 
šios šalies žmonės Sunaudotų 
15% daugiau kiaušinių, 35%

daugiau pieno; 20daugiau 
vaisių ir daržovių, negu dabar 
sunaudojama. Statistika rodo, 
kad juodukų šeimos pietinėse 
valstijose gauna visai mažai 
pieno. Vienam žmogui tenka 
tik 17 kvortų pieno į metus. 
Mažų mažiausia turėtų gauti 
pusę kvortos į dieną. Nedaug 
geriau elgiasi ir baltieji. O la
biausiai tai svarbu augantiems 
vaikams. Jie irgi šiandien per- 
mažai sunaudoja ne tik pieno’, 
bet ir sviesto, kiaušinių, vaisių 
ir daržovių. O kaip su kvieti
ne ir rugine duona, kurioje yra 
daug vitaminų ir mineralinių 
druskų? Augančių vaikų kas
dieninėje mityboje turėtų bū
ti gera duona, o ne šiaudai!

Vaikai turėtų mažiausiai 
gauti saldainių ir gėrimų, kąip 
tai Pepsi Cola, Co’ca Cola ir 
kitų. Šie visi gėrimai turi che
minių nenaudingų priemaišų. 
Tai gamina gazus, sukelia ne
virškinimą ir sužaluoja kūno 
aparatą dar neužaugusiam vai
kui. Tuo būdu vėliau vidu
riuose atsiranda negalavimų ir 
susidaro dantų ligų židiniai.

PIRMOJI VASARIO ŠEŠIOLIKTOJI VILNIUJE 1918 METAISi

Jie pasiryžo, jiems pakako 
drąsos sttiti prieš žiauriąją kai
zerio . Vokietiją, grąsinusią 
jiems negailestingomis bausmė 
mis.

Reikia atsiminti, kad Nepri 
klausomybės akto signatarai 
buvo išugdyti ypatingo tauti
nio pakilimo metais, jie pri
klausė išimtinai kūrybingai Lie 
tuvofe žmonių kartai, kada ū- 
mai suklestėjo meno ir kultū
ros darbai ar pabudo vįsa Lie
tuva.. Anoji pažymėtum karta 
kiek vėliau rado tinkamus pa
sekėjus — pirmuosius Lietuvos 
kari i MMnenėH savanorius Tais 
laikais įžiebtoji tėvynės meilės 
kibirkštis, jau dešimtmečiams 
praslinkus, vėl suliepsnojo Lie
tuvos partizanų širdyse.

dien sovietai laiko savo' okupa 
cijoje. Dar carinė Rusija jau 
buvo priversta daryti nuolai
das pavergtoms tautoms, kada 
ji šio šimtmečio pradžioje su
sidūrė su Azija ir pralaimėjo 
prieš Japoniją. Istorija karto
jasi ir, galimas dalykas, kad 
ji pasikartos prispaustųjų tau
tų naudai

Daugelio žymių politikų ir 
ekonomistų nudmone, pati ko- 
munuono sistema einanti prie 
bankroto ir laikoma atgyvenu
si ir ji, kaip priešinga žmonių 
prigimčiai. negalėsianti ilgai iš 
atlaikyti. Juk ir šiandien ko-

• Chicago* lietuviai buvo su 
jaudinti, kad prel. Černiaus
kas, Šv. Mergelės Gimimo' pa
rapijos klebonas, neleido vasa
rio 16 laikyti iškilmingas pa
maldas su tautinėmis vėliavo
mis. Buvo net parašyta, kad 
ši žinia labiau nustebino ‘negu 
perkūnas iš giedro dangaus’. 
Tik atrodo, be reikalo jaudin
tas! ir šauktasi į senąjį per
kūną. Vėliau skelbiama, kad 
žinia buvusi ne visai tikra. Su
sijaudinimas gal ir pateisina
mas. nes klebonas buvo atsisa
kęs vaikus poterių mokyti lie
tuviškai.

★ ★
Jeigu Signatarus laikome 

neabejotinai pranašiausiais ir 
labiausiai pasižymėjusiais vy
rais, tai tajp pat steniniam jog 
greta Jų tais laikais Lietuvoje 
buvo šimtų šimtai kilnios (tva
skia imtinių Jie buvo ne vieni, 
> buvodavo kartos, tos pačios 
aplinkos pagimdyti ir maitinti 
tais pačiais Lietuvos žemės sy

gimimas kilo iš žaliojo kaimo 
ir veikė visus žmtines, trokš
tančius atgauti sau priklausan 
Čia* teises.

Dar norėtųsi atkreipti dė
mesį j greta esančias citatas 
iš 8. Kairio atsiminimų Vie
noje vietoje jis drąsiai apgina 
visus Tarybos narius nuo pik 
tybinių puolimų, vadindamas 
juos tikrai neabejotinais pabi
jotais Betgi autorius su kai 
kuriais jų ilgai ir atkakliai ko
vojo, gindamas savus n u sista 
tymus. Kai kas iš jų buvo jo 
idėjiniai priešai Bet štai, kai 
reikia tarti galutiną žodį, jis 
tauriai visus be jokios išimties 
Užstoja ir nė vienam jų neban
dot surasti kreivą žodį.

Ir te any kilnių laikų pali
kimas, drąsiai tteytteM Šian
dien, ir visada ateityje.

• Lietuvių Tautinių Kapinių 
dalininkai savo susirinkime ap
tarė kai kuriuos patobulini
mus, kurie prisidės prie dides
nio šių grynai lietuviškų kapi
nių populiarumo. Taip pat pa
aiškėjo. kad Tautinėse Kapi
nėse viso palaidota 8,418 žmo
nių. o vien pernai metais 196 
asmenys

• Bostono Kultūros Klubas 
paminėjo Kiprą Petrauską Pre 
legantė buvo Jonuškaitė.

• Jurgis Okūute Bostone. 
Tautinės Sąjungos klube, kovu 
1-2 dienomis rengia savu me
no kūrinių parodą. Parodos pel
nas skiriamas lituanistinei mo
kyklai.

I • Bostone mirė vienas se
niausių lietuvių — Mykolas Ve
nys. Jis buvo gimąs 1878 me
tais, o j šią Šalį atvažiavo 1897 

metate

• Normaną Alekną Bostono' 
demokratai išrinko septintos 
apylinkės pirmininku.

• Ona Zailskienė, paklaus
ta apiė lietuvių skautų orga
nizacijos ateitį, pasakė: — Man 
norisi lietuvių skautų sąjūdžio 
ateitį išeivijoje palyginti jauno 
miško — atžalyno ateičiai: 
abu atžalynai nesulaikomai 
klestės — jauną mišką išau
gins derlinga žemė, o skautus 
lietuvių skautiška visuomenė ir 
priaugantieji vadovai.

•Klaipėdos prijungimo mirė 
jimas įvyko kongregacijos baž
nyčios salėje, Woodhaven, N. 
Y., sausio 19 d. Paminėjimą 
rengė Mažosios Lietuvos Bičiu
lių drougija. Kalbas pasakė M. 
Geminis, A. Budreckis, kun. 
P. Dagys, Vincė Jonuškaitė - 
Leskaitienė, V. Sidzikauskas. 
J. Šlepetys, J. Vilkaitis.

• 1 jtuaaiHtiiūų Mokyklų Ry
tinio pakraščio suvažiavimas 
šaukiamas Brooklyn?, Mairo
nio šeštadieninės mokyklos pa
talpose. Tikimasi, kad šiame 
susirinkime dalyvaus gausus 
šios srities mokytojų būrys

• Karys, Pasaulio* lietuvių 
karių ir veteranų laikraštis 
Nr. 9. jau išėjo išspaudos. Šis 
Kario numeris skirtas Lietu
vos kariuomenės 50 metų su
kaktuvėms paminėti. Leidinys 
gausiai iliustruotas ir turi ne
muša praeities Lietuvos kariuo 
menės gyvenimą vaizduojančių 
paveiksiu.

• Feljetono konkursą pa
skelbė Lietuvių Meno Darbuo- 
tojų Atvangos draugija. Spren 
dėjais pakviesti K. Gaidžiūnas, 
V. Mariūnas ir P. Maželis. Te
mų pasirinkimas laisvas. Kon 
kurso terminas — vasario’ 15 d.

• Inž. R. Kudukis kartu su 
adv. Charles Neuter yra sena
toriaus William Saxbe paskir
tas tvarkyti jo įstaigą Ohio 
valstijoje.

• Lietuviams skautams rem 
ti komitetas ateinančio gegu
žės mėn. 10 dieną rengia balių, 
kuris įvyks Maspetho parapi
jos salėje.

• Argentinos Lietuviu Cent
ras praeito spalio 42 d. pami
nėjo savo veiklos 42 metų su
kaktuves. Salė buvo pilna, svei 
kinimo kalbą pasakė Osv. Ja- 
nušis, programoje dalyvavo’ 
Aušros choras ir Papartyno 
mažieji.

• Chicago* veikėjai, besirū
pinantieji švietimo reikalais, 
priėjo išvados, kad didžiausia
me lietuvių centre Chicago’je 
lituanistinių mokyklų mokinių 
skaičius esąs mažokas. Taria
masi, kokių priemonių griebtis, 
kad mokinių skaičių padidintų. 
Čia neabejotinai gali padėti ne 
vienas kitas asmuo, o bendras 
lietuvių visuo'menės susirūpini
mas lietuvišku auklėjimu. Rei
kia, kad apsileidusias šeimas 
kaimynai ir artimi žmonės pa
skatintų leisti jaunuolius į li
tuanistines mokyklas.

it Kanadoj? (sisttegė drau
gija, kurios tikslas esąs padėti 
Vietkongui kovoje su JAV ir 
taip pat remti negrų išsilaisvi
nimo kovą. Kaip jau žinoma. 
Kanadoje yra tam tikras skai
čius JAV dezertyrų, vengian
čių tarnauti kariuomenėje 
Šiuose sluoksniuose ir užsimez
gė priešiškas Jungtinėms Val
stybėms veikimas. Nuosaikesni i
sluoksniai dabar susirūpinę, nes 
jie nenori sobdarimtoti JAV

priešams. Dezertyrų veikimas 
būsiąs aprėžtas, o taip pat nu
matoma iš atvykstančių į Ka
nadą reikalauti daugiau doku
mentų ir informacijų.

• Amerikoje važineję turis
tai iš Vilniaus ir grįžę namo, 
kaip skelbia Vilniaus spauda, 
nepaprastai pradžiuginti jų ke
lionės įspūdžiais. Jų buvo dau
giau dvidešimties žmonių, bet 
savo* padėkas visiems, kas juos 
čia priėmė ir vaišino, pasirašo 
tik šie keli asmenys, kurie lai
kytini grupėje svarbiausiais, 
būtent: L. Šepetys, F. Strumi
las, V. Kazakevičius, M. Pa- 
žarskis, J. Gureckas, O. Min- 
kevičiutė, E. Balsys.

• J. Žiugžda, pastaraisiais 
laikais pasižymėjęs istorikas, 
dėl savo nesaikaus pataikavi
mo rusams Lietuvoje esąs ypa
tingai nemėgstamas. Sakoma, 
dar Stalino' laikais įprof. Au
gustinas Janulaitis istorikų su 
važiavime pavadinęs jį Lietu
vos istorijos klastuotoju. UŽ 
tokį Žiugždos pasmerkimą biu
rokratai A. Janulaitį išmetę iš 
Mokslų Akademijos.

Wilkes-Barre, Pa.
VASARIO 16-TĄ KINGS 

PER RADIJĄ
Wilkes - Barre, Pa., Wyo

ming Klony gyvuojančių ketu
rių organizačijų atstovų komi
tetas Vasario 16-ją minės per 
radiją sekmadienį, iš WILK ato 
ties, Wilkes - Barre, Pa. Pro
gramos pradžia 1 vai. po pie
tų ir tęsis visą valandą.

Programoj dalyvaus visų or 
ganizacijų pirmininkai, būtent: 
Vytautas Paulauskas — Liet 
Bendruomenės apylinkės ir ben 
dm komiteto pirmininkas, A- 
d oi f as NtiTvaiŠa — LRKSA 5 te
apskrities pirmininkas, Ado
mas Miliauskas — SLA 7 aps
krities pirmininkas, Leonardas 
Pallis — Taurų klubo pirmi
ninkas. o taip pat Pranas Ka
tilius — LR spyl iždininkas 
i ‘t U VIHk Ml k M i btiste M M /m

Būdami sveikais, mes ne
daug tepamąstome apie savo 
kūno veikimą. Tik pajutę ne
galavimus viduriuose, pr adeda
me aimanuoti, kad virškinimo 
aparatas neatlieka savo darbo 
kaip pridera.

Virškinimo aparatas tai y- 
ra viena svarbiausių žmogaus 
kūno mašinerijos dalių. Nuo 
gero’ maisto ir suvirškinimo 
priklauso žmogaus kūno augi
mas, raumenų tvirtumas ir 
išeikvotos energijos atstaty
mas.

Kiekvieną gyvą sutvėrimą, 
o kartu ir žmogų, galima pa
vadinti tikra mašina, nes jo 
kūno’ veikimas nedaug tesiski
ria nuo negyvos mašinos. Rei
kia žinoti, kad kiekviena ma
šina turi būti tepama, kad 
lengvai suktųsi visi sąnariai ir 
gerai atliktų savo užduotį. Ge
roje priežiūroje mašina puikiai 
atlieka savo pareigas ir ilgai 
tarnauja. Mašino’s amžius pri
klauso nuo to, kaip žmogus ją 
prižiūri. Bet žmogaus gyveni
mas ir amžius priklauso nuo jo 
paties, kaip jis save prižiūri, 
kokį maistą naudoja ir kokio
se aplinkybėse gyvena.
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jus, “Garso” redaktorius, ang
liškai — Wilkes kolegijos filo
sofijos departamento vedėjas 
kroatų lyderis prof. Stanko Vu 
jiea. Programos vedėja bus Ne 
lė Bajorienė — SLA 7 apskr. 
ir Bendruomenės apyl. sekre
torė. Meninę programą suda
rys lietuvių dainos ir muzika.

Šią radijo’ programą galės 
girdėti ne tik Wyoming Klonio 
ir Scrantų, bet ir Schuylkill ap
skrities, Binghamtono, Kašto
no ir kitų artimesnių rajonų 
lietuviai. Rengėjai kviečia pa
siklausyti.

Sausio 30 d. visi suminėti 
radijo programos dalyviai (be 
prof. Vujica),.taipgi trys Tau
rų Klubo nariai — Matas Bru- 
sokas, Jonas Turak ir Jonas 
Stadulis — buvo nuvykę į 
Harrisburg, Pa., ir gavo gu
bernatoriaus Raymond P. Sha
fer išleistą proklamaciją, pa
skelbiančią Vasario 16 Lietu
vos Nepriklausomybes Diena 
Pennsylvanijos valstybėje.

M. Z.

Atlanta, Ga.
MIRK W. A. AMSIE

Atlanta, Ga., sausio 27 d. 
po ilgesnės ligos mirė Wil
liams A. Amsie, kuris buvo pla
čiai Žinomas ir pasižymėjęs 
Amerikos lietuvių tarpe veikė
jas. W. Amsie visais laikais 
buvo? artimas mūsų Susivieni
jimui ir dalyvavo mūsų orga
nizacijos veikime.

Jis gimė Ricielių kaime, Lift 
kiavos parapijoj. Į Ameriką at 
vyko 1913 metais. Gyvendamas 
Bostone, jis .priklausę SLA 43 
kuopai ir dalyvaudavo SLA sei 
muoae. Daugelį metų jis ver
tėsi Real Estą te bizniu, bet nuo

Daugelis žino, kai kas at
simena, bet nemaža lietuvių 
Lietuvos Nepriklausomybės ak 
to visas aplinkybes patyrė iš 
praeities raštų ir dokumentų. 
Todėl, šiandien minėdami reik
šmingiausią lietuvių tautos gy 
venime dieną, jautriu žvilgs
niu sugrįžtame į anuos laikus, 
gilinamos į Lietuvos sostinės 
anų laikų būklę, šiam tikslui 
ypatingai brangūs žodžiai vie
no iš Nepriklausomybės akto 
signatarų prof. Stepono Kairio, 
o taip pat daugelis pasisakymų 
jo bendralaikių.

Sušvitus Auszrai, suskam
bėjus Varpui, lietuviai nauja 
jėga atgaivino laisvės troški
mą. Įsidėmėtina ir atmintina, 
kad valstybingumo idėja nie
kada lietuviuose nebuvo išblė
susi. Tuo galim didžiuotis ir 
tai mus stiprina ir šiandieni
nėje mūsų tautos šiurpulingo
je būklėje. O kada atėjo 1905 
metai, dar labiau sutvirtėjo 
lietuvių politinis sąmoningu
me s, nes stojo į bendrą darbą 
didelis skaičius jaunų veikėjų, 
užgrūdintų kovose su rusų ca
ro’ valdžia.

1918 METAI VILNIUJE

Tai žiaurios vokiečių kai
zerinės okupacijos metai, kai 
visas Lietuvos gyvenimas bu
vo pajungtas vokiečių galybei 
stiprinti, ir lietuvių nauja kar
ta buvo reikalaujama auklėti 
paklusnybėje vokiečių kaize
riui.

S. Kairys savo atsiminimų 
knygoje vardu — “Tau Lietu
va”, pamini labai^būdingą anų 
laikų vokiškos propagandos 
priemonę. Vienas iš vbkiečių 
inspektorių, kuris buvo skirtas 
lietuvių mokyklas prižiūrėti, 
įsakė savo žinioje esantiems 
mokytojams naudoti pamokų 
metu tokius pokalbius su ma
žaisiais lietuviukais:

— Kas yra tavo viršinin
kas? — Mano tėvas. — Kas 
yra tavo tėvo viršininkas? — 
Seniūnas. — Kas yra visų se
niūnų viršininkas? — Viršai
tis. — Kas yra visų viršaičių 
tėvas? — Apskrities viršinin
kas? — Kas yra visų apskri
čių viršininkų tėvas? — Ku
nigaikštis Isenburgas (vyr. Lie 
tuvoje okupacinės valdžios ko
misaras)? — O kas yra kuni
gaikščio Isenburgo tėvas? 
Kaizeris Vilhelmas!

Tš to matyt, kad vokiečiai 
tikėjosi amžinai pasilikti Lie
tuvoje ir ją valdyti. Taip, jie 
dirbo tolimai ateičiai. O da
bartis buvo šiurpulinga. Lie
tuvos gyvenimas buvo parali- 
žuotas, visokios laisvės panai
kintos, net buvo’ sutrukdytas 
važinėjimas iš vienos vietos į 
kitą. Miestuose trūko maisto ir

Nepriklausomos Lietuvos kariai parado metu

Vilniaus vargingesnį gyvento
jai tiesiog badavo, o daugelis 
ir mirė iš bado’.

PASTANGOS PAGERINTI 
PADĖTI. MEMORANDUMAI.

Lietuviai visuomenininkai 
tose nepakenčiamai sunkiose 
sąlygose darė ką galėdami. Jų 
memorandumą JAV preziden
tui Wilsonui pasirašė: A. Sme
tona, J. Šaulys ir S. Kairys. Tie 
patys asmenys kitą memoran
dumą parašė feldmaršalui Hin 
denburgui. Vėliau politiniam 
lietuvių veikimui sustiprėjus, 
Vilniuje buvo sušaukta Lietu- 
vc’s konferencija, bet K. Jokan 
tas savo atsiminimuose sako, 
kad atsirado abejojančių: — 
kun. J. Stankevičius ir S. Na
rutavičius buvo to nusistaty
mo. kad neverta toje konferen
cijoje kelti politinius klausi
mus. Tik S. Kairiui reikalau
jant, buvo nusistatyta, nors ir 
buvo pavojaus iš vokiečių pu
ses, iškelti politinius reikala
vimus. Buvo išleistas atsišau
kimas, kuriame klausiama: — 
Kokia mums reikalinga Lietu
va? Ir atsakoma: — Mums rei
kalinga Lietuva — savo reikalų 
šeimininkė, Lietuva kuo labiau 
šiai savarankė, kuomažiausia 
nuo kaimynų priklausoma, ar 
tai būtų rusai ar vokiečiai.

KONFERENCIJA LOZANOJ
Vokiečiai savais tikslais Lo 

zanoje, Šveicarijoje, suorgani
zavo anų laikų pavergtų tau
tų ko’nferenciją, kurioje leido 
dalyvauti ir lietuviams. Minė
toje konferencijoje dalyvavo ir 
Amerikos lietuvių atstovai. Bu 
vo parengta lietuvių deklaraci
ja, kurios pagrindinis reikala
vimas — “Pilna ir neriboja Lie 
tuvos nepriklausomybė”. Iš 
Vilniaus į šią konferenciją ir 
vėliau į slaptą lietuvių pasita
rimą, kuris vadinamas lietuvių 
Tjozanos konferencija, buvo at
vykę: A. Smetona. J. šaulys 
ir S. Kairys.

Toliau sekė ilgas ir kietas 
kelias į Lietuvos Nepriklauso
mybės paskelbimą. Visa eilė

konferencijų, pasitarimų ir dau 
giausia kovų su vokiečių oku
pacine valdžia.

Prof. S. Kairys savo atsi
minimuose rašo: — Ketvir
tiems karo metrus įpusėjus, 
aiškėjo lemiamieji įvykiai ka
ro frontuose. Vokietija pradė
jo badauti, neteko daug krau
jo ir tolydžio silpnėjo. JAV 
įsijungimas sąjungininkų pusė
je iš tikrųjų lėmė karo galą. 
Kartu silpnėjo ir vokiečių po
litinė agresija.

BRĘSTA POLITINE VEIKLA
Konsolidavosi viduje ir lie

tuviškasis politinis frontas. 
Pradedant 1917 metais, kad ir 
okupanto cenzūros varžoma, 
prasidėjo energinga propagan
da už nepriklausomą Lietuvą. 
Lietuvos Taryba tai laikė savo 
vyriausiu uždaviniu. Stiprėjant 
tautiniai - politiniam lietuvių 
puolitinių shio’ksnių susiprati
mui joje pačioje, brendo jėga 
— laivės troškimas ir pasiry
žimas laisvę iškovoti. Bet turi* 
mos jūgos dar negalėjo lemti 
Lietuvc's likimo. Todėl nerei
kia stebėtis, jeigu Vilniaus kon 
ferencijoj priimtame nutarime 
sakoma: “Jeigu Vokietija su
tiktų dar prieš taikos konferen 
ei ją proklamuoti Lietuvos val
stybę..., tai lietuvių konferen
cija pripažįsta galima sueiti 
būsimai Lietuvos valstybei... į 
’am tikrus santykius...”

jo”. Bet šiuo klausimu Tarybo
je vyku pastovios diskusijos, 
užtrukusias net iki vasariu 15 
dienon. Pažymėtina, kad sau
sio 25 d. Taryboj*• buvo pasiū
lyta rezoliucija su konvenci
jomis, palankiomis vokiečiams, 
bet prieš ją balsavo M. Bir
žiška. S. Kairys, J. Vileišis, S. 
Narutavičius ir A Stulginskos 
Susilaikė 3. ši rezoliucija irgi 
įst rigo.

SKELBIAMAS 
NEPR1KIAUSOMYBPS 

AKTAS

Pagaliau J. Vileišio, S. Kai 
rio ir S. Narutavičiaus pasiūly 
mu vasario 16 d. buvo galuti
nai priimta visiems žinoma ne
priklausomybes formulė, kuri 
taip skamba:

“Lietuvos Taryba, kaipo 
vienintelė lietuvių tautos atato- 
vybė, remdamos pripažinta 
tautų apsisprendimo teis? ir 
lietuvių Vibiiaus konferencijos 
nutarimu rugsėjo 18-23 d. 1917 
m. skelbia atstatanti nepri
klausomą demok rndniais pa
matais sutvarkytą Lietuvos 
valstybę su sostine Vilniuje, ir 
tą valstybę atskirianti nuo visų 
valstybinių ryšių, kurie yra 
buvę su kitomis tautomis.

Drauge Lietuvos Taryba 
pareiškia, kad Lietuvos valsty
bės ]>amatus ir jos santykius 
su kitomis valstybėmis priva
lo galutinai nustatyti kiek ga
lima greičiau sušauktas stei
giamasis seimas, demokratiniu 
būdu visų jos gyventojų iš
rinktas’*.

Tai buvo toji formulė, ku
rios reikalavo anksčiau pami
nėti iniciatoriai, su kai kuriais 
redakciniais pataisymais ji bu
vo vienbalsiai priimta. O dėl 
šios formulės priėmimo žino
mas istorikas Z. Ivinskis vė
liau išsitarė, jog “dauguma pa
sidavė mažumai”.

REVOLIUCINIS ŽYGIS 
PRIEŠ OKUPANTĄ

Dar kartą prisiminkim S. 
Kairio žodžius: — Kai aktas

buvo skelbiamas he įsipareigo
jimų vokiečiams, tai buvo n»- 
voliucinis prieš okupantą žy
gis ir galėju būti atliktas “ne
legaliai”. Vokiečiai įsiuto. Lie
tuvos Aidą, kur nepriklauso
mybes aktas buvo išspausdin
tas, konfiskavo ir neleido šią 
žinią platinti nei savam krašte, 
nei platesnėje Europoje.

J. šaulys savo’ atsimini
muose parašė: — Vasario “16 
d. buvo ūkanota. Akto pasira
šymas įvyko kukliose Lietuvių 
Komiteto nuo karo’ nukentė- 
jusiems šelpti patalpose, Vil
niuje, Didžiojoje gatvėje Nr. 2. 
Nebuvo saulėtų nuotaikų ir 
signatarų tarpo, kad ir jautėsi 
didelis atoslūgis, kai paskelb
tam akte jau nebuvo pažadų 
vokiečiams. Visiems buvo aiš
ku, kad kovą su okupantu teks 
vesti ir toliau ir Tarybą lau
kia dar daugiau vargų ir žy
gių priešakyje”.

Iš KUR TOJI DRĄSA?
S. Kairys klausia: — Iš 

kur Tarybos daugumoje atsi
rado drąsos balsuoti už ne
priklausomybės aktą? Tas 
klausimas dažnam gali kilti ir 
šiandien. Lietuviški komunistai 
lengvai ir trumpai aiškina: 
Daugumas Tarybtis narių bu
vo pai-sidavę vokiečiams. Tai. 
žinoma, nesąmonė. Kokių po
litinių, partinių ar socialinių 
pažiūrų būtų buvę tuometiniai 
Tarybos nariai, visi jie buvo 
neabejotini patriotai. Ir vargu 
kam iš jų būtų atėjusi galvon 
mintis bei drąsa parsiduoti vo
kiečiams. Visi jie buvo inteli
gentai. Žinojo, kaip prūsai bu
vo kryžiuočių išnaikinti. Žino
jo, kaip vokiečiai vykdė lenkų 
eksterminaciją Poznanėje. Dar 
geriau žinojo, ką vokiečiai da
rė Mažojoje Lietuvoje.

Šios kelios suglaustai pa
duotos pastabos nukelia mus 
į anuos žiauriuosius laikus 
Kartu mums parodo didelį ir 
kilnų Lietuvos sūnų pasiryži
mą, nepaisant esamų pavojų, 
atlikti drąsius žygius Lietuvai 
ir jos ateičiai.

Newark, N. J.
New Jersey lietuvių Tary

ba kviečiu New Jeraey lietu
vius dalyvauti Lietuvos nepri
klausomybės atstatymo 51 me
tų minėjime, kuris įvyks 1969 
m. vasario 16 d., 12 vai. die
nos lietuvių šv. Jurgio drau
gijos salėje, 180 New York 
Ave., Newark. N. J. Pamaldom 
už žuvusius dėl IJetuvos lais
ves bus laikomos lietuvių pa
rapijos bažnyčioje.

Kas nedalyvaus minėjime, 
prašome iš anksto prisiųsti sa
vo auką Lietuvos laisvinimo 
reikalams. Už tai iš anksto dė 
ko jam. Čekius rašyti: Lithu
anian Council of New Jersey 
ir siųsti adresu: Vladas J. Di
lia. 543 So. Clinton St., East 
Orange, N. J.

Pagrindinę kalbą pasakys 
JAV kongreso narys, atvykęs 
iš Washingtono, Peter Rodino 
ir prof. dr. Jokūbas Stukas. 
Bus perskaitytos Newarko bur 
mistrti Addonizio, New Jeraey 
gubernatoriaus Hughes prokla 
maeijos ir rezoliucija.

Meninė programą atliks so
listas Liudas Stukas, dalyvau
jant sekstetui. Vėliavų įneAi- 
mas ir pagerbimas. Atlieka 
Newarko lietuvių veteranų 
posto nariai ir moterys pagel- 
bininkės.

Įėjimas nemokamas, visi 
maloniai kviečiami dalyvauti.

A. S. Trečiokas, 
ALT’os ak. sekretorius.

Worcester. Maw.
Sausio 30 dieną Worceste 

ryje lankėsi du bostoniečiai vei 
kūjai — inž. A. Čaplikas ir Juo 
zas L'kys. Jie lankėsi ir mū
sų namuose. Čia buvo’ apkal
bėta apie du suvažiavimus.

Sandaros 1-mos apskrities 
suvažiavimas (vyks vasario 23 
dieną, Sandaros svetainėje, So. 
Bostone.

Tiktenės, kad abiejų ąpskri- 
< ■ i ų suvažiavimuose dalyvaus 
apsčiai Kuopų atstovų.

SI^A 43 kuopos fln. sekr. 
Juozas Lekys džiaugiate, kad 
jo’ vaikaitė - anūkė Susan Tra
ppier yra Cornell universitete 
gabi studentė. Vasario 19-tą 
dieną Susan minės 19tą gim
tadienį. Susan Trappier prašo 
savo tėvuko Lėkio, kad jai at* 
siųstų lietuviškų žemėlapių 
Happy Birth Day, Susan!

Worcesteryje bus paminėta 
51 metų Lietuvos nepriklauso
mybės sukaktis Vasario 16-tą 
dieną, Lietuvių Piliečių Klubo' 
salėje. Senesnio amžiaus žmo
nėms čia bus kalbų, dainų. Po 
to jaunesniems šokiai ir bend
ras banketas. Pradžia 3-čią’vai. 
po pietų.

Kitas parengimas Vasario 
16-sios atžymėjimui įvyks va
sario 23 d. 3 vai. po pietų Auš
ros Vartų parapijos salėje. Čia 
dalyvaus mokyklinio amžiaus 
jaunimas, studentija ir jie at
liks plačią programą, šiam pa
rengimui vadovaus mokytojas 
Antanas Miner - Minikauskas.

Pirmajam, aukščiau minėta 
jam, parengimui vadovaus Pra 
n as Račių kaitis. šiuose paren
gimuose SLA 57 kuopą atstd- 
vaus Julia Iz*ndraitienė ir J. 
Krasinskas.

• VIJKuI praėjusiais metais 
ALT’os valdyba suteikė $10,- 
900.00 finansinę paramą. Šiais 
metais VLIK’ui finantenės pa
ramos klausimą aptarė specia
liai iš ALT’os valdybo’a ir VLJ- 
K’o atstovų sudaryta komisi
ja Ją sudarė: Teodoras BUns- 
trūbas, dr. Vladas Šimaitis 
(ALT’oh), prof. Balys Vitkus 
ir Vaterijonas tekhtei 4VU* 
K’o).

JAPONAI - GERIAUSI GELIŲ AUGINTOJAI

traukė ir apsigyveno Atlanta, 
Ga. Velionis buvo labai popu
liarus lietuvių visuomenėja, nes 
mėgdavo dalyvauti platumuo
se parengimuose ir dažnai pa
sakydavo gyvas kalbas Jo Ari
mai ir artimiesiems reiškiame 
nukteardžia už*aa tauta. Immf .

Pirmojo karo va Inte* IJehivjr

Iš čia ryškėja, jog anose 
sąlygose dar nebuvo pakanka
mo užtikrinimo ir tokie ma- 
nievrai pateisinami žinant, jog 
visų veikėjų pagrindinis tiks
las vistiek buvo — Nepriklau

soma Lietuva.
TARYBOS ATSTOVAI 

BERLYNE
1917 metų gruodžio mėn. 

Lietuvos Tarybos prezidiu
mas — A. Smetona, V. Miro
nas ir S. Kairys — Berlyne 
buvo priversti pasirašyti su 
kaizerio valdžios įgaliotiniu Na 
dolny susitarimą, kuriame bu
vo įrašyta Lietuviis nepriklau
somybės formulė, bet su ketu-
nomis konvencijomis ir pasi
žadėjimais bendrai veikti su 
vokiečiais kai kuriose valsty
binio gyvenimo srityse.

Prof S. Kairys daro tokią 
pastabą: Iš Kauno (kur buvo 
okupacinės valdžios komtearus) 
Tarybos nariai gnžo neramūs 
ir su kartėliu. Toliau jis sako: 
“Grįžęs iš Kauno 1918 metų 
aauaiti 8 d. pasiūliau Tarybai 
anuliuoti ankatyveuinę — gruo
di.o 11d. rezoliuciją ir atšauk
ti duotus vokiečiams pažadus. 
Kartu pasiūliau ncpriklauaomy 
M skelbti formulę pasiū
lymą palaikė J. Staugaitis. A 
Patrulis. P. Klimas. K. Bizaus 
kaa. A. Stulginskis Balsuo
jant už pasisakė 12. susilaikė 
2 ir 3 balsavo' prieš Tad ii 
reaoliucija tuo tarpu Aspraė-

★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★ir***

Los Angeles, Calif.
Tradicinis SLA 75 kuopos 

metinis parengimas, įvykęs 
sausio 26 dieną, sunkiau k ė dau
giau publikos negu buvo tikė
tasi, nežiūrint nemalonių ir grą 
ginančių gamtos kliūčių. Per 
astuonias dienas lietus skan
dino Ix)8 Angeles apylinkes ir 
tą dieną vis dar tebelijo ir 
trukdė susisiekimą Kuopos 
valdyba dėjo pastangas pasta
tyti ir didesnį scenos veikalą, 
bet turėjo atsisakyt i dėl sto
kos scenos veikėjų ir dėl kitų 
trukdančių aplinkybių. Buvo 
padaryta tik tai, kas galima 
esančios? sąlygose.

Rrt pastangos nenuėjo vi
siškai veltui Muziką ir dainą 
mylintieji nugalėjo kliūtis. A- 
kordeonu grojo panelė Anta
naitytė. Ix>s Angeles lietuvių 
mėgiamas solistas K Dargia 
linksmino klausytojus, ižpildy- 
damas pirmąją programos da
lį. Jis susilaukė labai gausių 
aplodismentų. Antrąją dalį iš
pildė solistė Rtasė Klimaite- 
Pautsmicnė. Jos gražus ir ma
lonus bateas sužavėjo publiką 
ir karštai kviečiama ji dar 
kartą padainavo visų mėgiamą 
liaudus dainą ' Parusėjau ža
lią rūtą”. Romantiniais gestais 
jai vykusiai pritarė režisierius 
Juozas Kaributas. Pianu jiems 
įkomponavo ponia Ona Metri-

’f M

Kaip ir visuomet ir šiuo kartu 
nebuvo pamiršta ir bendri Su
sivienijimo reikalai bęi veikla. 
Pirmininkas Povilas Petraitis 
pakvietė kalbėti ponią Eleną 
Devemenę, kuopos iždo globė
ją. Ji vaizdžiai nupiešė organi
zacijos istoriją ir jos reikšmę, 
paskatindama ją remti ne vien 
kaip apdraudna įstaigą, bet ir 
kaip tikrą lietuvybės židinį.

Tai tikra tiesa. Bet čia rei
kia nenoromis paminėti ir tą 
mūsų tarpe įsigalinu reiškinį, 
kurte daro žalą mūsų tautai. 
Ncpaalaptis, kad jau atsirado 
jMTdaug vadų ir mažai belikti 
karių. Norime asmeninės gar
bės, bet niekas nebenorime dir b 
t i. Susikorė perdaug atskirų 
grupių, bet asmeniniai tikslai 
vyrau ja ir nesistengiama jėgas 
bendrinti bei veikti solidariai

Bet parengimas gražiai bai 
gėsi Buvo skanūs valgiai ir 
šokių muzika Už vaišes ten
ka labai didelę padėką reikšti 
šaunioms ponioms bei sums- 
mums šeimininkams: Adelei 
Skyst unienei, Įžabotai Sainokn* 
nei ir jų darbščioms padėjė
joms — Marijai Aftukumei, 
Onai Macanienei, Leokxiijai 
Kulvutekienm. Ui kasua tvar
kymą Margarttai Catans, už 
baro priežiūrą FelikteU Ccte* 
ir vyriausiam ūkvedžiui K Ki

rilą urkui. J. Kairy*

Japonų mokyklose moko
ma, kaip iš trijų stiebelių pa
daryti gražiausią puokštę, de
rinant žiedą su dviem jo pa
lydovais, turinčiais spalvą, for
mą. aukštj, pasvirimo kampą 
ir kitus dalykus, į kuriuos mes 
nekreipiame dėmesio. Tokios 
mokyklos vadinamos Ikebana 
vardu. Jos atsirado XHI am
žiuje. Dabar Japonijoje veikia 
apie 3000 tokių mokyklų, tu
rinčių vidutiniškai pti 100 mo
kinių. Ikebana mokyklos nevie
nodų krypčių, skiriasi savo pa
žiūromis, kurias galima vadin
ti estetinėmis ir net filosofinė
mis. Pagrindines dvi kryptys: 
formalioji ir natūralioji. Ne
seniai atsirado trečioji, abs
trakčioji, kryptis. Formalioji 
kryptis remiate mokymu, kad 
grožiu’ komponentai yra trys: 
dangus, žemė ir Žmogus. De
rinant tris puokštės stiebelius 
su žiedais, pumpurais ar la
pais, ir stengiamasi išreikšti 
žmogaus santykį su tuo, kas 
virš Jo galvos ir kas |k> jo ko
jomis.

Natūralioji kryptis atmeta 
pastangas išreikšti filosofinę 
mintį. Ji sako, kad reikia de
rinti pačias gėl<»s ar šiaip au
galo elementus: spalvas, for
mas ir dydžius. Abstrakčioji 
teigia, kad ir nudžiūvusi šs- 
kelė arba nulaužtas stiebas 
gali sukelti pasigėrėjimą Esą. 
visai nėra reikalo vaikytis «psl 
vų harmonijos Ikebana mo
kyklos? nesunku įžiūrėti ir 
naujausių ♦‘•tetinku pažiūrų 
įtaką.

Gėlių auginama daug, bet 
niekas neskęsta gėlėse. Mtteų 
puokštes, panašias j šluotas, 
Jie laiko barbarišktante. Gro
žio principas remiam ne kiekiu, 
o kokybe. Todėl Japonijoje ir 
prie skurdžiausio namuko, kur 
nėra nė [ičdtis laisvos žemės, 
nuga gėlė, medelis, stovi keis
tos formos akmuo arba skulp
tūrėlė. labiausiai mėgstamos 
iš akmens iškaltos vazos-žtbin- 
tai. Ypatingai Jų daug matė
me šventyklų kiemuose.

Japtinų vidaus namų puo
šimo principas neleidžia koky
bę pakeisti kiekybe. Viena 
“Naujosios Japonijos” viešbu
čio restorano siena visa stikli
nė. Prti ją matyti visą sienos 
aukštj prašokanti, beveik stat
mena granitinė uola, apaugusi 
samanomis, augalais, panašiais 
) mūsų paparčius: vienoje Šios 
uolos vietoje krioklys, d apa
čioje, pačioje palangėje, plūdu
riuoja vandens lelijos Ir tarp 
jų, palei uolą, rtipUnėja didelis 
žalias vėžlys. Koks oras bebū
tų, visada iš paslėpto dirbtinio 
hIkvietimo j uolą krintą saulės 
spinduliai — restorano lanky
tojų nuotaikai palaikyti. Al pa
langėj? esanti uolos dalis pri- 
klauso pastato architektūrai, 
nes ją reikėjo suplanuoti kaip 
interjero dalį į

JUd Japonijoje PM*** 
Uabaaa mokykto*. matyti kMc
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Liūdesys gaubia P. Dargia šeimą
MIKE MOKYTOJAS JUOZAS DARGIS

KAS GIRDĖT PAS MUS IR KITUR
Mffit JONAS KARDELIS

Vasario 10 dieną Montrea- 
lyje, ligoninėje, mirė Jonas 
Kardelis. Savo asmenyje Jonas 
Kardelis koncentravo kovojan 
Čios dėl laisvo žodžio, varg
stančios dėl medžiaginių trū
kumų, bet gaivinančių nuotai
kų lietuvių spaudos simbolį. 
Apie šį Žymų lietuvių spaudos 
veteraną reikia plačiai kalbėti, 
nes tokių pasiaukojusių veikė
jų, koks buvo' Jonas Kardelis, 
mes, esantieji toli nuo gimtojo 
krašto, turime labai nedaug. 
Šiuo tarpu pasitenkinam šiais 
keliais žodžiais, turėdami viltį 
apie Joną Kardelį plačiau išsi
tarti artimiausioje ateityje.

• Dr. Marijai Gimbutienei- 
Alseikaitei pagerbti vasario 9 
d. Santa Monica buvo sureng
tas pokylis, kuriame be lietu
vių dalyvavo' žymus skaičius 
ten gyvenančių amerikiečių 
mokslininkų.

• Vilniaus krašto lietuvių są 
jungos Chicagos skyrius šienas 
metams išrinko į valdybą šiuos 
asmenis: JUlių Pakalką — p r., 
D. Šukelį — vicepirm., V. Gas- 
parienę — sekr., M. Bužėną 
— ižd. ir T. Snarskį — paren
gimų vadovu. Susirinkime pir
mininkavo Petras Stakauskas, 
sekretoriavo D. Šukelis. Vale
rijonui Šimkui susirinkimas iš
reiškė padėką ne tik už ener
gingą darbą draugijoje, bet ir 
už piniginę paramą.

• Brooklyno socialistų 19 
kuopos susirinkime išrinkta 
nauja valdyba: St Briedis, B. 
Spudienė ir A. Šulaitis.

SNIEGO PŪGĄ PARAUDA
VO NEW YORKO 

GYVENIMĄ
Sekmadienį, vasario 9 d., 

New Yorke prasidėjo sniego 
pūga ir per visą naktį buvo pri 
Verstos didžiausios pusnys. Bu 
vo sustabdytas visoks judėji
mas vieškeliuose, buvo užda
ryti aerodromai, daugumoje su 
stojo traukiniai ir busai. Ken
nedy oro uoste susirinko 6000 
keleivių, kurie turėjo nakvoti 
vietoje, pūgos metu nuo nelai
mių mirė 14 žmonių, sužeista 
68. Trys asmenys rasti negyvi 
automobilyje. Pradžioje savai
tės daugumas mokyklų buvo 
uždarytos, iki 70 nuošimčių kai 
kurių įstaigų dirbančiųjų ne
galėjo atvykti į darbą. Tik lė
tai New Yorkas grįžta į nor
malų gyvenimą, nes sanitarinis 
skyrius nepajėgia greitai nu
valyti sniegą. Sniego iškrito’ 
tarp 15 ir 20 inchų. Tokios pū
gos New Yorkas jau seniai 
nebuvo matęs.

OPERETES CHORAS 
ŠVENČIA JUBILIEJŲ

New Yorko Operetės Cho
ro Valdyba 50 metų jubilie
jaus proga maloniai prašo visų 
buvusių choristų, kurie daina
vo tame chore, suteikti savo 
vardą, pavardę ir adresą iki 
š. m. vasario pabaigoj.

Taip pat Choras maloniai 
prašo visus, kas norėtų Chorą 
pasveikinti jo 50 metų jubilie
jaus proga, sveikinimus siųsti 
šiais adresais: Birutė Labutie- 
nė, 84-34 106 St., Richmond 
Hill, N. Y. 11418 arba Liucija 
Gudelienė, 2307 Loring PI., 
Bronx, N. Y. 10468.

Leidžiamoje programoje pil 
no puslapio kaina 20 dol., pusė 
— 10 dol, ketvirčio — 5 dol.

Operetės Choro Valdyba

• A. Shanker, New Yorko 
mokytojų profesinės sąjungos 
vadas, teismo nubaustas 15 die 
nų kalėjimo už tai, kad nepa
klausė teismo įsakymo nutrauk 
ti mokyklų streiką.

• SLA 126 kuopa Išrinko 
šiems metams naują kuopos

' valdybą: S. Jakštas — pirm., 
G. Banienė — vicepirm., V. 
Jurgėla — fin. sekretorius. A. 
Jurgėla — protokolų sekreto
rius, A. CMlapaa — ttdin., J. 
Kiaunė ir J. Audėnas — iždo 
globėjai, dr. A. Skripkutė — 
daktarė kvotėja.

• Atotovv RAtnuoM- Wa
shington* padarytas pasiūly
mas, kad ant kiekvienos eiga- 
rtėni dėžutės Hitų Uapaualin- 
taa toks įspėjimą* Rūkymas 
pavojbngsa sveikatai ir gali mi- 
kdti vMk>‘ liga bei kitus ne-

• New Yorko Taryba uoliai 
rengiasi Vasario 16 dienos iš
kilmėms, kurios įvyks Webster 
Hall, kur pagrindinę kalbą pa
sakys dr. D. Jasaitis, meninėje 
dalyje pasirodys Alg. Kača- 
nausko vadovaujamas choras 
ir J. Matulaitienės parengta 
tautinių šokių grupe.

• Lietuvių Varpo klubas, 
New Britain, Conn., paminėjo 
savo veiklos 50 metų sukaktu
ves ir surengė bankietą, ku
riame dalyvavo didokas skai
čius vietos lietuvių.

• Balzeko Lietuvių Kultūros 
muziejuje, Chicago'je, dr. Fr. 
Lassner surengė pirmojo pa
saulinio karo plakatų parodą. 
Tuo pat metu išstatyta ir se
nų knygų.

• Australijos lietuviai kas 
antri metai rengia vadinamas 
Lietuvių Dienas, į kurias suva
žiuoja iš visos Australijos la
biau aktyvūs lietuviai. Tokios 
iškilmės pradėtos prieš dešimtį 
metų. Praeitais metais toks są
skrydis įvyko Adelaidėje, vie
name didžiausių sporto stadi
onų. Po’ trumpų kalbų vyko 
tautiniai šokiai 4r pagaliau 
sporto varžybos. Ta proga vy
kusioje dainų šventėje pasiro
dė 5 chorai. Dainų koncertas 
įvyko miesto salėje. Po to se
kė literatūros ir dainos vaka
ras, kuriam vadovavo Pulgis 
Andriušis. Adelaidės meno gru 
pč suvaidino S. Čiurlionienės 
veikalą Vaiva. Jį scenai paruo
šė Paulius Rūtenis. Tuo pat 
metu buvo suorganizuota foto 
paroda ir tautodailės atskiras 
rinkinys. Visos Lietuvių Dienų 
iškilmės baigtos naujų metų su 
tikimo baliumi, kuriame daly
vavo net 1400 žmonių.

• A. Sniečkus, straipsnyje 
apie komsomolo 50 metų su
kaktį, vėl įspėja jaunimą bud
riai saugotis "buržuazijos ide
ologinių diversijų”. Esą. "Mū
sų priešai stengiasi idėjiškai 
nuginkluoti jaunimą, atbukinti 
jo klasinį sąmoningumą, prieš
pastatyti jaunimą vyresniajai 
kartai, užkrėsti jj buržuazinės 
ideologijos, ypač nacionalizmo 
nuodais, skleisti jaunimo tar
pe svetimus mūsų santvarkai 
buržuazinius įpročius ir mora
lę”. E

Taip neseniai išsiskyrė iš 
gyvųjų tarpo Pittsburghe gy
venęs visuomenininkas, laik
raštininkas ir žymus veikėjas 
Stasys Bakanas, na, o prieš de
šimts dienų palaidojome am
žinos atminties Barborą Baka- 
nienę, SLA veikėjos Gertrūdos 
Dargienės motinėlę.

Mirtis yra negailestinga, ji 
nepasitenkino' šiom dviem au
kom. Šią savaitę atėjo prane
šimas iš Lietuvos, kad Sedos 
mieste sausio 16r tą dieną mi
rė mokytojas Juozas Dargis, 
SLA prezidento Povilo P. Dal
gio brolis.

Prisimenu visą Dargių šei
mą, gyvenusią Lietuvoje, Viek
šniuose. Joje augo trys sūnūs: 
Kostantas, Juozas ir Povilas. 
Konstantas buvo veiklus ir ga
bus vyras. Jis mokytojavo ir 
buvo Viekšnių pradžios mo
kyklos vedėjas. Vėliau nepri
klausomos Lietuvos kariuome 
nėję dirbo generaliniame štabe 
Kaune. Tiesa, Kostas nebegrį
žo į jo numylėtus Viekšnius, 
bet, eidamas atsakingas parei
gas, mirė kaip karys Lietuvos 
tarnyboje.

Juozas ir Povilas mokėsi 
ir studijavo Lietuvos mokyk
lose. Povilas iš Lietuvos un- 
versiteto kaip studentas persi
kėlė ir tęsė mokslą Duquesne 
University, School c'f Law, 
Pittsburgh, Pa. Jis pasirinko 
Pittsgurghą todėl, kad čia tu

rėjo ir buvo kviečiamas savo 
dviejų brolių ir sesutės, kurie 
jau buvo gerai įsikūrę Ameri
koje. Deja, jau ir jie visi trys 
yra mirę.

Amžinos atminties Juozas 
Dargis, baigęs Viekšnių pro
gimnaziją, tęsė mokslą Telšių 
ir Šiaulių gimnazijose, o vė
liau specializavosi mokytojo pa 
reigoms. Jis nepriklausomybės 
laikais buvo pradžios mokyklos 
vedėju Mažeikiuose, Skaisgiry- 
je ir Radviliškyje. Vėliau, pa
naudodamas sovo sutaupąs ir 
amerikiečio brolio Jono pade
damas, Gadunavos valsčiuje, 
Pagodonių kaime, prie didžiulio 
ežero, įsigijo 80 hektarų ūkį 
ir jame ūkininkavo, kol atėję 
okupantai atėmė iš jo gražiai 
sutvarkytą ūkį. Paskutiniais 
laikais gyveno Sedos mieste.

Nepriklausomos Lietuvos 
laikais Juozas Dargis buvo 
veiklus jaunimo tarpe, ypač 
daug dirbo Šaulių Sąjungos ei
lėse.

Liūdna ir skaudu, netekus 
kilnaus ir garbingo lietuvio. 
Mielas Juozai, ilsėkis ramybė
je, mes Tavęs niekad nepamir
šime!

"Su Tavim"

★ Amerikos oro linijų kom
panijos paskelbė 50,000 dol. do
vaną tam, kas pagelbės suimti 
oro piratus, pagrobiančius lėk
tuvus ir nuskraidinančius juos 
į Cubą.

MATOT, KAIP GERA 
LIETUVOJE

Pasigarsino dar vienaą ti
piškas Lietuvos kolonizatorius, 
kolonizavimo per pramohę pa
vyzdys. Šį kartą pasigarsino 
dar nei nemiręs, tik į pensiją 
išėjęs. Tai petrapilietis - lenin
gradietis Michailas Ardamats- 
kis, "Tiesoj" pasakojąs apie 
900 tragiškų dienų Leningra
de, vokiečių apgulimo metu. 
Gimęs ir augęs Petrapily - Le
ningrade, po karo dirbęs Mas
kvoj ir Čeboksaruose, 1957 
metais atsiųstas j Vilnių ir pa
skirtas elektro-mechanmės ga
myklos "Elfos" direktorium. 
Čia ir direktoriavo' iki praėju
sių metų. Negrįžo į savo gim
tąjį miestą ir į pensiją išėjęs: 
pareigingai pasilieka Lietuvoj.

• Juozas Vaitiekūnas, sulau
kęs 80 metų, Kaune automobi
lio buvo parblokštas ir mirė. 
Velionis nepriklausomybės lai
kais buvo aukštose pareigose 
finansų ministerijoje.

• Vasario 16 gimnazijoje, V. 
Vokietijoje, dabartiniu metu 
mokosi 26 evangelikai moki
niai. Jų kapelionas yra kun. J. 
Urdzė.

• Dailin. Pauliaus Jurkaus 
kūrinių paroda vyks Roches
ter, N. Y., lietuvių parapijos 
salėje kovo 1 ir 2 dienomis.

• Lietuviai jūrų skautai Chi
cago je surengė vasario 2 d. 
Klaipėdos mugę, plačiai propa
gavo’ lietuvišką girą, kurią, sa
koma, visi gyrė.

REMKIM SU FONDUS!
SLA turi keletą Fondų:

MOKSLEIVIŲ — teikti stipendijas jaunimui sie
kiančiam mokslo.

NAŠLIŲ IR NAŠLAIČIŲ — padėti SLA nariams ir 
šeimoms, patekusioms į medžiaginius sunkumus.

TAUTIŠKŲ CENTŲ — kultūriniams ir tautiniams 
darbams finansuoti.

Taip pat veikia

SLA TAUTINE FONDACIJA — labdaros ir švieti
mo darbams palaikyti.

Susivienijimo kuopos ir apskritys paremkime tuos fon
dus savo aukomis, kad sutelkę daugiau lėšų, galėtu
me geriau atlikti Susivienijimo kilnius darbus.

SLA kuopos, apskritys ir nariai prašomi aukas siųsti:

Lithuanian Alliance of America
307 W. 30th Street New York, N. Y. 10001

Tel. VI 7-4499

SHA LINS 
(SHALINSKAS) 

Funeral Home
84-02 Jamaica Ave.

(at Forest Parkway Station) 
Woodhaven, N. Y. 11421 
Suteikiam garbingas laidotu
ves. Koplyčias suteikiam ne
mokamai visose miesto dalyse

F. W. SHAUNS ir
J. B. SHALINS

CIRLIONIO ANSAMBLĮ PRALEIDUS
Čiurlionio Ansamblis atvy

ko į Detroitą sausio 26 d. ir 
koncertavo Merchy College 
McAuley auditorijoje. Koncer
tas pradėtas gerą pusvalandį 
pavėlavus, nes stiprus šaltis 
sušaldė kanklių stygas, kurios 
turėjo būti atšildytos ir persty- 
guotos.

Koncertui vadovavo muz. 
Alfonsas Mikulskis. Be choro 
dalvavo dar solistai Roma 
Mastienė, Irena Grigaliūnaitė 
ir Algimantas Grigas.

Koncertą pradėjo mišrus 
choras, kuris padainavo 6 lie
tuvių liaudies dainas. ‘‘Aš pa
puošiu žirgo’ galvą pinavijom” 
buvo net pakartota. Čia labai 
gražiai pasireiškė solistas Al
gimantas Grigas. Po to vyrų 
choras išpildė 4 liaudies dai
nas. "Gersim broliai ūliavosim” 
buvo’ pakartota.

Po pertraukos moterų cho
ras su kanklių orkestru išpildė 
3 liaudies dainas, harm. A. Mi
kulskio. ir ant galo’ mišrus 
choras išpildė 8 liaudies dai
nas su kanklių orkestru, harm, 
irgi muz. A. Mikulskio. Kon
certo dalyvių tarpe buvo ma
tyti ir lietuvių barzdočių bei 
pusėtinai ilgais plaukais mer
gaičių. Bet mes chorisčių tar
pe matėme ir Miss Lithuania 
Dalią Orentaitę. Scena buvo’ 
papuošta Lietuvos Vyčio ženk
lu ir Lietuvos Nepriklausomy
bės 50 metų sukaktį primenan
čiu ženklu.

Salė, turinti 800 vietų, bu
vo pilna, šiuo koncertu pasi
naudojo* 250 jaunuolių, kurie 
buvo įleisti nemokamai, ir 50 
moksleivių bei studentų už pu
sę kainos Detroito ir Windao- 
ro lietuvių, taip pat J.M K-to’ 
ir LB Det roito apylinkės vardu 
Čiuriioniečiams padėką pareiš
kė J. M. K-to p-kas Jonas Ur
bonas. Taip pat jis pranešė ir 
liūdną žinią, kad ketvirtadienį

mirė Pasaulio Lietuvių Ben
druomenės pirmininkas Juozas 
Račiūnas ir pakvietė atsistoji
mu pagerbti jo atminimą, o 
čiurlioniečius paprašė jo gar
bei skirti kūrinį. Muziko A. 
Mikulskio vadovaujamas Čiur
lionio Ansamblis sugiedojo 
"Nuliūdę kapai".

Detroitiškiai tuo pačiu me
tu ir vindsariškiai, praleidę 
daugiau dviejų valandų vyku
siame koncerte, skirstėsi na
mo. Užkalbinu parelę čiurlio- 
niečių, gabenančių į automobi

lius savo muzikos instrumen
tus ir klausiu:

— Kaip matau, atvažiavote 
visi savo automobiliais ir au
tobuso neturite? — Man at- 
sakė:

— Per trumpa kelionė nau
doti autobusą. Juk Clevelan- 
das nuo Detro’ito netoli. Trys 
valandos kelionės ir namie.

— Tai šiandien pasieksite 
namus, o rytoj — į darbą?

— Taip, — atsakė, — rytoj 
dirbsime. Koncertuojame ir 
dirbame.

Taip čiurlioniečiai gyvena...
A. Grinius
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| NAUJIENOS j
== Pirmas ir geriausias lietuvių dienraštis Amerikoje
SS NAUJIENOS turi savo korespondentus kiekvienoje didesnėje 
= Amerikos lietuvių kolonijoje ir įvairiose Europos
ss bei Pietų Amerikos valstybėse. SB
s~ NAUJIENOS spausdina vėliausias, tiksliausias ir įdomiausias
SS žinias iš lietuvių ir kitų tautų gyvenimo. Eqa

= NAUJIENOS spausdina svarbiausius lietuvių gyvenimo reikalus 3| 
liečiančius straipsnius ir "Kritikos bei polemikos” 3

EE skyriuje leidžia visiems pareikšti savo nuomonę. :3|
EE NAUJIENŲ prenumerata yra tokia: Chicagoje ir prie- 
zzz miesčiuose metams $16.00. pusei metų—$8.50, trims mėnesiams
SS —$4.50, vienam mėn.—$1.50. Kitose JAV vietose: metams — ŠZ 
SS $14.00, pusei metų—$7.50, trims mėnesiams—$4.00, vienam mė- įg 
SS nėšiui—$1.50. Kanadoje: metams—$18.00, pusei metų—$10.00, vie- 
= nam mėnesiui—$2.00. Užsieniuose: metams—$21.00, pusei metų
= —$11.00, vienam mėnesiui—$2.50.
£ NAUJIENAS gausite, jei pasiųsite čekį, arba Money Orderį 
£ tokiu adresu: ==■

S 1739 S. Halsted Street Chicago, UI. 60608 =
Z =
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SLA išmokamų apdraudų ir ligoje 
pašalpų savaitinė atskaita

IŠMOKAMOS APDRAUDOS

Vasario 8, 1969

KAZYS PETKUNAS, 10 kp., Upper Darby, Pa., gimęs Lie
tuvoje. Prie SLA prisirašė gegužės 12, 1914 m., mirė liepos 31, 
1968 m. Apdrauda išmokėta velionies seseriai, Ruth D. Rūsčio’.

ELZBIETA SIMOKAITIENfi, 13 kp., Minersville, Pa., gi
musi Lietuvoje. Prie SLA prisirašė gegpžės 5, 1940 m., mirė 
gruodžio 20, 1968 m. Apdrauda išmokėta velionės sūnui, Ed
ward Balčius.

JULIUS MIZARAS, 17 kp., Brockton, Mass., gimęs Lie
tuvoje. Prie SLA prisirašė kovo 1, 1924 m., mirė lapkričio 11, 
1968 m. Apdrauda išmokėta velionies dukteriai, Virginia Baltes.

KA$YS STANIULIS. 50 kp., Binghamton, N. Y., gimęs 
Lietuvoje. Prie SLA prisirašė gruodžio 7, 1926 m., mirė sau
sio 15, 1969 m. Apdrauda išmokėta velionies vaikams, Peter 
ir Thomas Stanuliams.

CHARLES P. STASH1S. 75 kp., Los Angeles, Cal., gimęs 
Lietuvoje. Prie SLA prisirašė vsaario 1, 1940 m., mirė gruo
džio 21, 1968 m. Apdrauda išmokėta velionies giminaitei, Rita
J. Frame.

Viso .......................................... $1,430.00
Nuo pradžios šių melų bendrai viso.............. $9^929.00

IŠMOKAMOS LIGOJE PAŠALPOS

Vasario 8, 1969
P. Maskvitis, 62 kp., Lorain, Ohio, sirgo 6 sav. $54.00
Z Kuzminskienč, 112 kp., Seattle, Wash , sir. 11 s. 6 d. 56.45
M Rsčkauskaa. 158 kp., Springfield, III., sir. 3 s 3 d. 42.00
M D. Bjorck, 175 kp., Arlington, Mass , sir. 11 s 6 d. 84.01
B. Morenienč, 232 kp., Thomas, W. Va., sir. 9 s. 5 d. 82.32

Viso .................... •................. $318.78
Nuo’ pradžios šių metų bendrai viso........ .. $ 1,279.10

B.PIVARONIENft, SLA Sekretorė

• TAUTINES
f 1 * /i/ex-r a /Y MINTIES/ J y ] jį LAIKRAŠTIS

y Į/ Į l/Į/ įsteigtas 1918

6907 Superior Ave., Cleveland, Ohio 44103

Gausiai iliustruotas laikraštis, išeinąs 3 kartus į savaitę: 
pirmadieniais, trečiadieniais ir penktadieniais

Prenumeratos kaina metams—$13.00, pusei metų—$7.00. 
Susipažinimui—2 savaites siunčiame nemokamai

-----  Leidžia -----
Amerikos Lietuvių Spaudos Ir Radijo Draugija Viltis
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Aišku, esate girdėję, kad Ui laikraštis, kuris 
jau eina 61-sius metus. Jį vieni giria, kiti peikia, bet 
visi jį mėgsU skaityti. Kodėl?

Todėl, kad jis niekam nepataikauja ir nesibijo 
teisybės rašyti. Teisingomis žiniomis iš visur (daug 
rašo ir apie dabartinį Lietuvos gyvenimą) laikraštis 
per 60 metų pelnė gerą vardą ir pasitikėjimą.

Keleivis duoda ir teisinių patarimų, jame rasite 
gražių apsakymų bei eilėraščių. Jis turi ir moterų 
skyrių. Prenumerata tik $5.00.

Keleivio Administracijoj gaunamas 1969 metų


